1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

39
75

/2
02

5/
2

02-06-2025

N.º 105

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 13975/2025/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo reso-
lutivo certo, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria
de técnico superior.

Abertura de procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo

em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LGTFP), conjugados com o artigo 7.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Vice-Reitor Para
a Ciência, Inovação e Transferência de Conhecimento da Universidade dos Açores, de 12 de maio de
2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da publica-
ção do presente aviso (extrato) no Diário da República, 2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal
comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, até à duração máxima do pro-
jeto “Tecer Um Futuro Sustentável: Impulsionar a Economia Circular do Setor Têxtil-TEXTIL”, financiado
pelo programa INTERREG-MAC 2021-2027, previsto até 30 de outubro de 2028.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de
técnico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que se
refere o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, compreendendo designada-
mente:

Realizar levantamentos sobre quantidade e o ciclo de vida dos resíduos têxteis na região;

Realizar levantamentos de tecnologias de valorização de resíduos têxteis;

Analise de Caracterização de resíduos têxteis e tecnologias de reciclagem;

Analisar as tecnologias e desenvolvimento têxtil;

Desenvolver e implementar soluções tecnológicas para a reciclagem e reutilização de resíduos
têxteis num contexto insular;

Desenvolver materiais protótipos de resíduos têxteis;

Analise de caracterização de protótipos de resíduos têxteis;

Apoio à coordenação e identificação Stakeholders e colaboradores para o desenvolvimento do
projeto;

Apoio à coordenação e colaboração com os restantes membros do projeto;

Apoio à coordenação de atividades relacionadas a eventos, workshops e reuniões do projeto na
região;

Executar o Plano de Disseminação, Promoção e Divulgação do Projeto.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área da Biologia e Bioquímica, a que corresponde o grau
de complexidade 3 de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admi-
tindo a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores — Campus de Ponta Delgada, Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade dos Açores, Rua da Mãe de Deus, 9500-321, Ponta Delgada.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

39
75

/2
02

5/
2

02-06-2025

N.º 105

 2.ª série

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa
de Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

16 de maio de 2025. — A Administradora, Cíntia Ricardo Reis Machado.
319072239